
               GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                          SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                          SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

                          DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

ATO DE RETIFICAÇÃO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO 

SRHU/SEDS Nº 002/2012 de 20 de abril de 2012. 

 

 

A SUPERINTENDENDÊNCIA DE SRHU, no uso de suas atribuições legais, com 

fulcro no Instrumento Convocatório nº 002/2012, de 20 de abril de 2012, referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e formação de quadro de reserva para Unidades 

Prisionais e Socioeducativas de Belo Horizonte e demais municípios da Região Metropolitana de Belo 

Horizonte  torna público este  Ato de Retificação. 

 

             1. CONSIDERANDO QUE: 

 

1.1 foi detectado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção, erro material na 

publicação Instrumento Convocatório nº002/2012 de 20 de abril de 2012, 

especificamente no item 6, subitem 6.2, alínea “b”; 

1.2 consta equivocadamente, neste subitem, a data de 25 de fevereiro de 2012; 

1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos, como 

uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade; 

 

2. RESOLVE: 

 

 2.1 retificar o subitem 6.2, alínea “b” do referido Instrumento Convocatório, que 

passa a ter a seguinte redação: 

    

“b) Em seguida, juntar à Ficha de Inscrição com as demais documentações 

descritas no subitem 6.8, até o dia 25 de abril de 2012, enviar por SEDEX com 

Aviso de Recebimento (AR)  para o seguinte endereço: DIRETORIA DE 

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – DRS/SRHU/SEDS – CIDADE 

ADMINISTRATIVA - Rodovia Prefeito Américo Gianetti, S/N° – Bairro Serra 

Verde, Belo Horizonte/MG, EDIFÍCIO MINAS – 5º ANDAR. CEP: 31.630 – 

900. 

    

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Instrumento Convocatório. 

 
 

Belo Horizonte, 27 de abril de 2012 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 


